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رصدخانه

کانون شرقی بحران
اوج گیری تنش آمریکا و چین برسر دریای جنوبی

در شرایطی که از مدت ها پیش تاکنون، منطقه خاورمیانه به عنوان کانون 
اصلی بحران در عرصه بین المللی شــناخته شده، اما در گوشه ای دیگر از 
جهان و در شــرق آسیا، تنش مستمر بر ســر وضعیت حاکمیت بر دریای 
جنوبی چین، پتانســیل وقوع بحران در این منطقه را به شکلی روزافزون 
افزایش داده است. در تازه ترین نمونه از این امر، موضع گیری ها و همچنین 
اقدامات آمریکا در دریای جنوبی ســبب شد دولت چین برای چندمین بار 
طی ماه های اخیر، اعتراض رســمی خود را به این موضوع اعلام کرده و 
خواستار توقف تجاوز به حاکمیت خود از ســوی ایالات متحده شود. این 
در حالی اســت که چین به طور همزمان، در یکــی دیگر از پهنه های آبی 
مجاور خود، یعنی دریای شــرقی نیز با همســایگانش اختلافاتی دارد. در 
این میان، آنچه بیش از پیش بر اهمیت موضوع می افزاید، این اســت که 
مواضع و اقدامات واشــنگتن در این خصوص، بیش از آنکه مســتقیماً به 
مسائل حاکمیتی در دریای مذکور مربوط باشد، امری سیاسی است که به 
تلاش آمریکا برای جلوگیری از قدرت گیری بیش از پیش چین ارتباط دارد. 
در همین راســتا، ســخنگوی وزارت خارجه چین، امروز تأکید کرد پکن از 
واشنگتن خواسته به بهانه آزادی دریانوردی، تجاوز به حاکمیت ارضی چین 
را متوقف کند. هونگ لی، سخنگوی وزارت خارجه چین امروز چهارشنبه 
در سخنانی تصریح کرد: آمریکا یک طرف مرتبط با مساله دریای جنوبی 
چین نیســت. به همین دلیل، این کشــور باید درباره این مســاله با دقت 
صحبت و رفتار کند. وی در ادامه افزود: »ما مخالف درگیر شــدن با سایر 
کشــور ها هســتیم و همچنین مخالف تجاوز به حاکمیت ارضی و امنیت 
چین به بهانه آزادی دریانوردی و پرواز هستیم«. سخنگوی وزارت خارجه 
چین در جمع خبرنگاران گفت: »آمریکا باید از تلاش های بین المللی برای 
حل و فصل مشــکل از طریق گفت و گو حمایت کنــد؛ نه اینکه تنش ها در 

منطقه را دامن بزند«. 
این اظهارات پس از آن مطرح می شــود که روز سه شــنبه بــاراک اوباما، 
رئیس جمهــور آمریــکا، در کنفرانس خبــری در کالیفرنیا پــس از دیدار و 
گفت و گو با رهبران کشورهای جنوب شرق آسیا گفت: »آمریکا به پرواز و 

کشتیرانی و فعالیت در هر جایی که قوانین بین المللی اجازه دهد، از جمله 
دریــای جنوبی چین، ادامه خواهــد داد«. روابط چیــن و آمریکا به خاطر 
اقدامات پکن در ساخت جزایر مصنوعی در دریای جنوبی چین به شدت 
تیره و تار شده است. آمریکا بار ها خواستار متوقف شدن اقدامات چین در 
این منطقه شده اســت. آمریکا همچنین با اقدامات تحریک آمیزی مثل 
نزدیک کردن کشتی های جنگی خود به جزایر مصنوعی چین در دریای 

جنوبی چین، عملًا قصد تحریک پکن را داشته است.
گفتنی است مهمترین اختلافات مرزی چین در حال حاضر، در دریاهای 
اطراف این کشور و به طور خاص در دو دریای جنوبی چین و دریای شرقی 
چین قابل مشــاهده است. دریای جنوبی چین در سالهای اخیر به یکی از 
کانونهای مهم بحران در آســیای شــرقی تبدیل شده است. روند افزایش 

تنــش در این منطقه به حدی بوده که کانونهای ســنتی بحران در آســیا، 
همچون کره شــمالی و تایوان را تحتالشعاع قرار داده است. به طور کلی، 
در دریای جنوبی چین حدود 250 جزیره کوچک، حداکثر به مساحت یک 
کیلومتر مربع وجود دارد که بر اساس کشورهای درگیر به پنج دسته قابل 
تقسیم هستند: مجمعالجزایر اســپارتلی که مورد اختلاف چین، تایوان، 
ویتنام، مالزی، برونئی و فیلیپین اســت؛ مجمعالجزایر پاراســل که مورد 
اختلاف چین، تایوان و ویتنام است؛ مجمعالجزایر پراتاس که مورد اختلاف 
چین و تایوان اســت؛ جزیره هوانگ یان که مــورد اختلاف تایوان، چین و 
فیلیپین اســت؛ و جزایر ژونگ شا که مورد اختلاف چین، تایوان، فیلیپین 
و ویتنام اســت. چین مدعی بزرگترین قلمرو در دریای جنوبی چین است. 
منطقهای که با »خطچین شــماره 9« مشخص شــده و از استان جنوبی 

هینان چین تا صدها کیلومتر در جهت جنوب و شرق ادامه دارد. 
بزرگترین درگیری بر سر این موضوع در دهههای اخیر میان چین و ویتنام 
رخ داده است. چینی ها در سال ۱9۷۴، با کشتن بیش از ۷0 نیروی نظامی 
ویتنام، جزایر پاراســل را تصرف کردند. در ســال ۱9۸۸، دو طرف در جزایر 
اسپارتلی درگیر شدند و این بار نیز ویتنام با ۶0 کشته بازنده بود .فیلیپین نیز در 
چند مورد با نیروهای چین، ویتنام و مالزی درگیر شده است. فیلیپین، چین 
را متهم کرده که مشــغول افزودن بر حضور نظامی خود در جزایر اسپارتلی 
است. در ابتدای سال 20۱2، دو کشــور درگیر یک جدال طولانی دریایی 
شدند که در آن یکدیگر را به ورود غیرقانونی به سد ساحلی اسکاربورو متهم 
می کردند. در ژوئیه سال 20۱2، چین شهر سانشا را رسماً تاسیس کرد که 
مرکزش در جزایر پاراسل قرار دارد و به گفته چین، مسئول نظارت بر قلمرو 
این کشور در دریای جنوبی چین است. ویتنام و فیلیپین هر دو با این حرکت 
ابراز مخالفت کردند. در مه سال 20۱۴، راهاندازی یک سکوی نفتی چینی 
در آب های اطراف جزایر پاراسل باعث برخورد چند قایق چینی و ویتنامی با 
یکدیگر شد. روز 3۱ مارس 20۱5 نیز دریادار هری هریس، فرمانده ناوگان 
اقیانوس آرام ایالات متحده اعلام کرد چین در حال ساخت یک جزیره بزرگ 
در دریای جنوبی چین با قابلیتهای مختلف از جمله نظامی است و نسبت به 
آن ابراز نگرانی کرد. این در حالی است که چین به طور جدی خواستار عدم 

مداخله آمریکا در مسائل دریای جنوبی شده است.
همچنین باید اشاره کرد بعد از پایان جنگ جهانی دوم و پیرو حضور مستقیم 
و غیرمستقیم ایالات متحده در مناطق مختلف دنیا، به ویژه آسیا، یکی از 
نگرانیهای عمده چین تحقق اندیشه مهار چین توسط آمریکا بوده است. 
تداوم ائتلافهای منطقهای آمریکا به ویژه در شــرق آسیا و اخیراً استقرار 
نیروهای ایالات متحده در گوام، از جمله مسائل مهم در افزایش اختلافات 
آمریکا و چین در آسیا- پاسیفیک بوده است. علاوه بر منطقه پاسیفیک، 
بهبود روابــط هند و ایالات متحده و ارتقای ســطح آن از آغاز دهه ۱990 
میلادی، یکــی دیگر از وجوه دغدغههای امنیتــی چین پیرامون حضور 

آمریکا در آسیاست 

ترکیه در تلاش برای ایجاد منطقه امن در شمال سوریه 
عبدالقادر سلوی، روزنامه نگار سر شناس ترکیه ای نزدیک به دولت آنکارا در مقاله ای در شماره روز چهارشنبه روزنامه »ینی شفق« با عنوان دو فرمول برای منطقه امن در سوریه و طرح این سئوال که آیا ترکیه در سوریه وارد جنگ می شود؟ 
نوشته است: ترکیه در صدد ایجاد فوری یک منطقه امن به عمق ۱0 کیلومتر و به عرض 25 کیلومتر در داخل خاک سوریه است. وی همچنین می افزاید: »اظهارات احمد داوداوغلو، نخست وزیر ترکیه، در راه بازگشت از سفر به اوکراین 
و همچنین ســخنان روز گذشته وی در جمع نمایندگان حزب حاکم در مجلس ترکیه پاسخ این ســئوال است. اگر در سوریه خطر جنگ است، ترکیه به هیچ وجه ایجاد کننده این جنگ نخواهد بود. داوداوغلو تصریح کرده است که 5 سال 

است برای دور نگه داشتن جنگ از ترکیه در مورد سوریه تلاش می کنند. اما او تصریح کرده است برای رفع تهدیدات امنیتی و دور نگهداشتن ترکیه از جنگ تدبیر می خواهد که در این راستا گام بر داشته می شود«. 
سلوی در ادامه مطلب خود صرفاً به اظهارات داواوغلو بسنده نکرده، بلکه همچنین در محافل سیاسی نبض گیری کرده و می نویسد براساس این فضای کلی، می توان گفت ترکیه به تنهایی نمی خواهد در سوریه وارد جنگ شود و طرحی 
هم در این راســتا ندارد. ترکیه می خواهد نیروی بازدارنده خودرا در میان بگذارد. نویسنده در عین حال تاکید کرده است که خواست دولت آنکارا مشارکت ائتلاف بین المللی در یک عملیات زمینی در سوریه است که البته این خواسته آنکارا 

تازگی ندارد ولی تحولات اخیر موجب شده که این موضوع دوباره در دستور کار آنکارا قرار گیرد. 

بازگشایی مرز رفح در نوار غزه  بعد از دوماه.

المپیک زمستانی جوانان در نروژ.

برای باربران مراکشی، قاچاق کالا از اسپانیا از طریق مرز ملیلا، علیرغم سختی ها و مشقت های فراوان درآمد خوبی دارد.

برف سنگین در کانادا.

 مداخله آمریکا در افغانستان 
نتیجه عکس داد

گــرت پور تر، مقاله نویــس و مورخ آمریکایــی می گوید ائتلاف 
نظامی به رهبری آمریکا نتوانست از اقدامات طالبان جلوگیری 
کند. پور تر در پاسخ به این سوال که چرا آمریکا نتوانسته، صلح و 
ثبات در افغانستان پدید آورد و تلفات غیرنظامیان در این کشور 
همچنان بالا است، گفت: »یکی از دلایل این موضوع این است 
که ایالات متحده هنوز به طور کامل از افغانستان عقب نشینی 
نکرده و غیرنظامیان این کشور توسط نیروهای آمریکایی کشته 
می شــوند«.   پور تر افزود: »تمامی شــواهد نشــان داد که این 

موضوع یک تصادف نبوده است«. 

 ادامه پیشروی های 
ارتش سوریه

پیشروی های ارتش سوریه منحصر به ریف شمالی حلب نیست و از 
چند هفته پیش تاکنون نبردهای موفقیت آمیزی در استان جنوبی 
درعا صورت گرفته است. استان درعا به خاطر موقعیت نزدیک به 
دمشق، مرکز حملات گروه های مسلح به پایتخت بوده، اما ارتش 
سوریه با کشاندن درگیری ها به داخل این استان همجوار اردن، به 
مرکز بحران نزدیک شده است. معارضین سوری استان درعا را به 
پایگاهی برای حمله به دمشق پایتخت تبدیل کرده بودند تا با تحت 
فشار گذاشتن نظام، آن را وادار به تسلیم حکومت به مخالفان سازند؛ 

ولی امروز شاهد تغییرات اساسی در نبردهای این استان هستیم.

 درگیری سنگین 
در مرز عربستان و یمن

در ادامه تجاوزگری عربستان به یمن، منابع نطامی یمنی از حمله 
سنگین توپخانه عربستان ســعودی به شهرستان حرض واقع در 
استان حجه در شمال غربی یمن خبر می دهند. یک منبع نظامی 
یمنی اعلام کرد که جنگنده های سعودی بیش از 20 نوبت شهر 
الربوعه واقع در عسیر در جنوب عربستان را به شدت بمباران کردند. 
منطقه عسیر واقع در نجران در جنوب عربستان است که ارتش یمن 
در پاسخ به تجاوزات عربستان این شهر را تصرف کرده است. منابع 
نظامی خبر می دهند که توپخانه عربستان همچنین شهرستان 
حرض واقع در استان حجه در شمال غرب یمن را هدف قرار دادند.

هشدار کشورهای غربی به 
عربستان درباره سوریه

کشورهای غربی به عربستان ســعودی درباره حمله احتمالی و 
غافلگیرکننده عراق و ایران در صورت اعزام نیروی زمینی گسترده 
به جنگ علیه سوریه، هشدار داده اند. آن ها نگرانی شدید خود را 
به دلیل اینکه »محمد بن ســلمان« جانشین ولیعهد و وزیر دفاع 
که فردی هیجانی و احساساتی است«، پنهان نمی کنند؛ به  ویژه 
پس از آنکه وی افســران جوانی را گرد خود جمع کرده. به عقیده 
آن ها ممکن است در صورت ورود عربستان به جنگ علیه سوریه، 
نیروهای عراقی یا نیروهای بسیج مردمی، نیروهای عربستانی را 

در شرق این کشور تحریک کنند و با آن ها درگیر شوند.

بین الملل


